Περὶ ὁμοψύχου καὶ καθολικῆς κοινωρίας τῶν πιστευσάντων.

KEIMENON.

Τοῦ δὲ πλήθους τῶν πιστευσάντων ἦν ἡ καρδίαν

²⁵ Psal. II, 1. ²⁶ Luc. XIII, 12. ²⁷ Psal. CIII, 32.

Varie lectiones et notæ.

²⁸ Ισ. φησὶν.

A enim, inquit, locus in quo erant congregati; quod illos fuisse exaudivit significabat. « Qui per os. » Porro quasi pacta a Deo exigentes, in medium afferunt prophetiam seque ipsos consolantur, quod omnia frustra meditentur inimici. Istud, scilicet aiunt, ad exitum deduc, et ostende, quoniam « meditati sunt inania »; » ita et nunc fac, ut isti inania meditentur; hoc est, ne ad opus id **213** quod comminantur deducere possint. Illæ autem dicebant, non quod molesta pati refugerent, sed ne Evangelii prædicatio impediretur. Non enim dicunt: « Et erue nos a periculis, » sed: « Da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum. » Frenitus autem est motus, seu conatus rationi contrarius. Quatuor vero nominat genera eorum qui astiterunt adversus Christum: nempe gentes, populos, reges et principes. Per gentes alienos qui astiterunt adversus Christum: Populi sunt, qui ex circumcissione; inania enim meditati sunt, prophetas occidentes, Christumque in ipsis non intelligentes. Reges autem terræ et principes sunt Herodes et Pilatus et Judæorum magistratus. Quod vero reges astitisse dicat, significasse puto, vel quod simul conspiraverint atque in concordiam et amicitiam venerint Herodes et Pilatus: nam cum antea inimici essent ad invicem, eo atrocissimo contra Christum facinore facti sunt amici²⁶: vel quod, tametsi præcipua dignitate ornati essent, se ipsos administros illorum constituerant, qui cæde Domini et Christi ejus se contaminare voluerunt. Perfidia enim in Filium in ipsum Patrem recurrit. Nam si Pater in Filio, et Filius in Patre est, quomodo una eademque injuria in utrumque non fuerit? Christus porro Patris est Verbum: unctus est enim propter nos non humano modo, sed Spiritu sancto; non quod sanctitatis indigenus esset (est enim secundum naturam sanctus, et Spiritus sancti distributor), sed unctus est nobiscum secundum humanitatem. « Et cum orassent. » Hoc signum fuit divinæ visitationis, et quod exauditi essent. Quod autem ita sit, audi prophetam dicentem; « Qui respicit terram et facit eam tremere²⁷. » Fecit autem hoc **D** Deus et ad majorem Judæis incutiendum timorem, et ut apostolis post minas illas audaciam majoremque fiduciam ingereret, et quoniam initio sensibili opus habebant signo, ut eis crederetur. Postea vero nunquam id factum est. Illud autem « Repleti sunt Spiritu sancto » perinde valet ac, inflammati sunt Spiritu, et iterum accensum in ipsis est sacrum donum.